Venus autem tam paucam umbram facit, quod vix possit distingui. Hoc autem apparet per noctem si luna sit sub horizonte, & eleuetur Venus, apparet quædam tenuissima umbra ex omnibus corporibus facta. Sed hoc non sit ascendentem quocunque alio altro quia tamen lumen venoris collatum ad solem, & lunam est quasi nullum, non fit mentio de venere, sed solum sunt sol, & luna ad distinguendum tempora per lucem, scilicet sol per lucem tuam diem causat luna autem lumine suo noctem illuminat, ideo dicitur ei præesse. Et ob hoc de istis duobus solis dicitur Genesis primo. fecit Deus duo luminaria magna, lumine maius, ut præcesset diei lumine minus, ut præcesset nocti. Tertio fit hoc propter motum: nam motus solis, & lunæ est cognitus saltē in confuso à vulgaribus, motus autem aliorum quinque planetarum non cognoscitur, nisi ab Astrologis. Nam cum corpora eorum sint ut communiter incognita vulgo, erunt à fortiori motus incogniti. Quarto fit hoc, quia cum mensura de ratione sua sit aliquid diffinictum, & determinatum, siue determinatiuum aliorum, quanto est minor tanto ei magis competit hoc, sicut est in numeris, quia numeri minores numerant maiores per replicationem suam in eis. In quantitatibus etiam continuis minima mensura est, ad quam reducuntur maiores, & per quam verificantur. Minor autem non habet per quem mensuratur, sed est simpliciter mensura. De hoc quarto Physicorum, ideo inter planetas illi debuerunt esse mensuræ temporis nostri, qui minorem, & breuiores motum haberent. Et ob hoc non competit Saturno, nec Ioui mensurare tempora nostra, quia motus eorum est valde tardus, & non finitus nisi in longo tempore, scilicet Saturni motus quasi in triginta annis, & motus Ioui quasi in duodecim. Ex hac parte competit fatis Lunæ, quod esset mensura temporis nostri, scilicet, quia motus suus est brevior & velocior motu cæterorum, quia ipsa complet totum circumlocutum suum de puncto ad punctum in 27. diebus modico plus, licet non attingat solem nisi in viginti & nouem diebus & dimidio. Solenam habet motum breuem, quia in 365. diebus & quaranta diei, vel quasi complet circumlocutum suum, & sic istis magis, quam cæteris de hac parte competit esse mensuras temporum. Verum est autem, quod quantum ad hoc poterat etiam motus Veneris certificare tempora nostra, quia motus eius est tanti temporis sicut motus solis, idem de Mercurio. Dicendum de Venere, quod quantum ad hoc bene competit sibi certificare tempora: obstant tamen superiora omnia, quæ dicta sunt, & ea, quæ infra dicentur. De Mercurio autem dicendum, quod medius motus eius, & motus Veneris sunt idem cum motu solis: ideo Astrologi tabulari postquam inquisuerint motū mediū solis, non inquit motū mediū pro Veneri, & Mercurio, sed accipiūt eundem, quem habet sol. Quantū ad motū vénēi est velocior Mercurius, & s̄pē præcedit s̄lē immedieate retrocedit, & omnia facit velociter. Et ob hoc Poetæ Gentiliū vocauerunt Mercuriū cursorē deorū, & habere talia in pedibus ad volandum, scilicet, quod per motum suum cito consequitur quilibet superiorum, & mox retrocedit. Non conuenit tamen Mercurio distinguere tempora nostra propter prædicta. Et tamen adhuc minus competit ei, quam Veneri: primo quia venus est magnæ lucis, & Mercurius paruæ. Secundo quia Venus est magni corporis, Mercurius parui valde. Tertio & præcipue, quia Mercurius raro apparet: nam ut communiter semper est sub radiis solis occultatus. Et cum aliquando videtur, hoc est parū scilicet in ortu matutino parum ante ortum solis, vel in occasu mox post occasum solis & illico occidit. Differentia accedit propter magnitudinem epiclorum. Nam licet mediū motus Solis Veneris, & Mercurii sint semper in eadem linea: tamen Venus habet magnum epiclum, ideo potest multū elongari à sole præcedendo, vel subsequendo; Mercurius autem habet paruum epiclum, ideo modicum potest elongari, sed quasi semper erit sub radiis solis. Quarto quia motus Mercurii est magis varius, quam motus aliorum planetarum, ideo difficilius est Astrologo calculare motum Mercurii, quam aliorum, & theorica eius etiam difficilior est. Et sic adhuc minus competit Mercurio distinguere tempora nostra, quam Veneri. Quinto & principaliter pertinet solum ad solem, & lunam distinguere tempora quibus magis conuenit causare

## CAPITULVM XCII.

*Quod illa emendatio quam fecit Numa Pompilius in annis Latinis ponendo 12. menses fuit per menses, & annos lunares, & quod in conuenientia sequuntur in computatione ista.*

**N**unc autem redeundo ad id, quod incepseramus, dicendum, quod ista emendatio, que facta est per Numam Pompilium ad duodecim menses, fuit per menses lunares, & duodecim mentes lunares constituebant annum, sicut fit apud Hebreos, & Arabes. Sic erant iam tempora emendata apud Latinos, & melius se habentia, quam prius cum saltem tegeretur annum per motum lunæ. Prius autem non computabatur per cursum aliquius astri. Et tamen adhuc non erant plene emendata, quia duodecim lunationes non complebant cursum solis. Nam duodecim lunationes faciunt 354. dies, & cursus solis completerunt in 365. diebus, & quarta die iunius. Et sic annus solaris est maior quam lunaris vnde decim dieb. & vna quarta diei. Ex hoc sequebant inconvenientia, licet non tam manifesta sicut in priori computatione. Nam cum annus solis excedat lunarem in 11. diebus, & quarta, si in isto anno inciperent eadem die annus solaris, & lunaris, finiretur annus lunaris die vicesima Decembri decurando 11. dies, & in sequenti anno finiretur nona die Decembri decurando 11. dies & in tertio post hoc finiretur annus die vicesima nona Nouembri, & sic decurando semper 11. dies. Et per istum modum in trigintatribus annis solaribus decuratur unus annus lunaris & 33. anni solares efficiunt 34. annos lunares, quia vnde decies triginta, & tres sunt trecenti sexagintatre, & sic complet vnu annum deficientibus duobus diebus. Et hoc non computando dies bissexiles, quia alias non deficiunt duo dies, sed superabundant sex dies, quia in 33. annis sunt octo anni bissextiles. Item sequebatur ex hoc varietas temporum. Nam aliquando inciperet annus in Ianuario, aliquando in Martio, aliquando in Augusto, & aliquando in Nouemb. & sic per oēs menses, quia si nūc inciperet annus lunaris prima dielanuarii usque ad tres annos decurando in quolibet vnde decim dies inciperet die 28. vel 29. Nouem. Et post sex annos inciperet die 26. vel 27. Octobris. Et post nouē annos inciperet die 22. vel 23. Septembri. Et post duodecim annos inciperet die 19. vel 20. Augusti. Et sic post 33. annos rediret iterum annus lunaris ad principiū Ianuarii, vel quasi, & esset idem cum principio anni solaris. Istud autem erat satis inconveniens, quia non essent tempora fixa in mensibus, sed aliquando esset ver in mense tertio lunari, & aliquando in octauo, & aliquando in vndeclimo, & sic per omnes mēses volueretur. Ita fieret de æstate, & autumno, & hyeme. Patet hoc quia principium anni lunaris variatur per menses nostris omnes, ut supra declaratum est, sunt tamen tempora fixa in mensibus nostris: ergo mutantur quantum ad menses lunares. Et hoc est inconveniens, quia sic non certificatur tempora per annum: & tamen annus debet esse taliter dispositus, quod secundum partes eius iam cogno scerentur qualitates temporum, sicut est in anno, & mensib. nostris. Nam scimus, quod in Augusto, & Iulio nunquam sunt magna niues, & frigora, & in Decembri, & in Ianuario nunquam sint magni dies. De hoc tamen non possunt esse certificati illi, qui vtuntur anno lunari, quia aliquando in mense suo sexto sunt magni æstus, & aliquando magna niues, cum mēsis sextus illorum, & quilibet aliorum varietur per omnes menses eorum, & aliquando coincidit cum æstate, aliquando cu hyeme, & interdum cum vere, vel autumno. Est aliud magnū inconveniens, quia non scierit in quo mense sunt magni dies vel parui, vel solstitia quando sunt, & quando æquinoctia. Nos tamen per annum solarem omnia hæc nouimus. Nam certum est nobis, quod in Decembri nunquam sunt magni dies: etiam quod in Iulio nunquam sunt parui dies, & quod dies Decembri inter nos nunquam excedit nonam horam nisi per paucum, & quod in Iunio nunquam erit dies minor 15. horis nisi in paucis, & consimiliter de omnibus aliis mensibus scimus ad quot horas peruenit in quolibet eorum dies & ad quot nox, & istud non mutatur. Scimus etiam in quibus mensibus sunt æquinoctia quia semper sunt in Martio, & Septembri, & in quibus sunt solstitia, quia semper sunt in Iunio & Decembri. In annis autem lunaribus non potest hoc sciri: nam aliquando in mense primo anni lunaris possunt esse,

&amp; erunt

A causare accidentia, quæ sunt in temporib. & tamen ad nullū planetam pertinet ita proprie de hoc, sicut ad solem & lunā. De sole autem patet, quia ipse est pater & fons vitæ tam in animalibus, quam in plantis, & per motum illius res viuunt, & moriuntur, vt magis manifestatur in plantis, & in quatuor temporibus anni, quæ sunt per motum solis. Vnde Aristol. de Generatione, & corruptione, totam causam generationis, & corruptionis omnium generabilium & corruptibilium attribuit soli, dicens secundum accessum, & recessum solis in circulo obliquo sunt oēs, generales & corruptiones in terra. Et cū super cetera potestatē habeat specialiter super generationem hominis. Sic dicit Arist. Physicorum, sol & homo generant hominem: & non solum super corpus hominis, sed etiam super animam eius dixerūt antiqui, quod habebat potestatem ad faciendam eam ingeniosam, velinertem, botiam vel malam, & sic de aliis qualitatibus. Sic dixit Homer, & resept idem Aristoteles de anima, scilicet: Talem animam, quis habet, qualem ducit in die pater deorum & virorum. Quis, id est, quilibet habet talem animam, qualem ducit, id est, dignatur facere pater deorum & virorum, scilicet sol in die, scilicet in die conceptionis, vel in die nativitatis hominis. De luna autem quantam potestatem habeat super ista inferiora manifestum est. Nam ipsa est regina omnium humiditatum, & cum ipsa crescit in lumine, omnia humida crescunt, & cum ipsa decrescit humida omnia minorantur. Pater in accessu & recessu maris & ebullitione eius, qui fortior est, quando luna est plena, & fit magna differentia in quadraturis lunæ. Pater etiam in arboribus, & omnibus plantis, quia luna crescente in lumine impletur humiditatibus, & cum illa decrescat, decrescant humiditates. Et ob hoc in scandendis arboribus obseruantur luna, alias omnia paretur. Pater etiam in liquoribus, vt in thyriaca, quia quandiu luna crescit illa crescit, etiam si ampulla fuerit quasi vacua & siluна decrescit ipsa thyriaca minuitur, ita vt nihil videatur, vel paucum esse in ampulla licet prius multum esset. Patet etiam in capitibus piscium, quia si quis capiat pisces luna crescente inuenientur capita humiditatibus plena. Si autem sit luna decrescens lumine, capita sunt deficiencia aliqualiter humidatibus.

C Idem apparet in piscibus salitorum, quæ sunt humidiora crescente lumine luna, quam decrescente. Apparet etiam quod maius est in capitibus humanis. Nam cum cerebrum sit substantia medullosa, & humida crescit luna crescente, & est caput humanum sicut solidus, & melius dispositum. Cum vero luna decrescat, ipsum quoque decrescit cerebrum: instantum, q̄ præ defectu illius coguntur quidam homines insaniire illo tempore; qui tamen aliis temporibus habent lucida interualla, & isti vocantur lunatici, quia sequuntur temporalia lunæ in furore suo, quorum multos vidimus. Christus quoque sanavit multos istorum. nam beatus Lucas facit specialem mentionem, quod Christus sanabat energumenos, a repticiis, & lunaticos.